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Použité zkratky

ACA anticentromerové protilátky

aCCP (ACPA) protilátky proti cyklickému citrulinovanému peptidu

ACLA antikardiolipinové protilátky

ACR American College of Rheumatology

anti dsDNA protilátky proti dvouvláknové deoxyribonukleové kyselině

anti Jo-1 protilátky proti enzymu histidyl-tRNA syntetáze

anti Scl-70 protilátky proti enzymu topoizomeráza I

ANA antinukleární protilátky

CK kreatinfosfokináza

CNS centrální nervový systém

CRP C-reaktivní protein

DAS-28 28-joints Disease Activity Score (kompozitní index aktivity)

DNP difuzní nemoci pojiva

EEG elektroencefalografie

EMG elektromyografie

FIQ Fibromyalgia Impact Questionnaire (dotazník)

FM fibromyalgie

fMRI funkční magnetická rezonance

CFS chronický únavový syndrom (chronic fatigue syndrome)

CPB chronická plošná bolest (chronic wide-spread pain)

IF imunofluorescence

Ig imunoglobulin

IL interleukin

MKN-10 Mezinárodní klasifikace nemocí, 10. revize

MTPS Manual Tender Point Survey

MYO myoglobin

NGF nerve growth factor

NREM non-rapid eye movement (fáze spánku)

NSAID nesteroidní antirevmatika

PDF+ polymyozitida/dermatomyozitida s konkomitující fibromyalgií

PDF- polymyozitida/dermatomyozitida bez konkomitující fibromyalgie

PM/DM polymyozitida/dermatomyozitida
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RA revmatoidní artritida

RAF+ revmatoidní artritida s konkomitující fibromyalgií

RAF- revmatoidní artritida bez konkomitující fibromyalgie

RF revmatoidní faktor

RTG rentgenové vyšetření

SBB skóre bolestivých bodů

SDS Zungův dotazník hodnocení deprese (self-rating depression scale)

SE sedimentace červených krvinek

SF-36 Short Form 36-item Health Survey (dotazník k hodnocení kvality života)

SJC počet oteklých kloubů z 28 hodnocených (swollen joint count)

SLAM Systemic Lupus Activity Measure

SLE systémový lupus erythematodes

SLEDAI Systemic Lupus Erythematosus Disease Activity Index

SLEF+ systémový lupus erythematodes s konkomitující fibromyalgií

SLE- systémový lupus erythematodes bez konkomitující fibromyalgie

SS Sjögrenův syndrom

SSc systémová sklerodermie

SScF+ systémová sklerodermie s konkomitující fibromyalgií

SScF- systémová sklerodermie bez konkomitující fibromyalgie

SNRI serotonin and norepinephrine reuptake inhibitors

SSRI selective serotonin reuptake inhibitors

TCA tricyklická antidepresiva

TJC počet bolestivých kloubů z 28 hodnocených (tender joint count)

TNF tumor nekrotizující faktor

TPC počet (fibromyalgických) bolestivých bodů (tender point count)

UZ ultrazvukové vyšetření

VAS vizuální analogová škála

VAS-GH vizuální analogová škála celkového zdraví
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1. Úvod

Popis případů pacientů trpících obtížemi, které jsou charakteristické pro fibromyalgii

(FM), lze nalézt v lékařské i neodborné literatuře v průběhu několika předchozích století [76].

Teprve v poslední třetině 20. století se ale objevil komplexní pohled na tento syndrom. Snaha

o větší klinickou a epidemiologickou homogenitu zkoumaných souborů pacientů kulminovala

vypracováním klasifikačních kritérií ACR (American College of Rheumatology) v roce 1990

[160]. Od tohoto zlomového bodu narůstá všeobecné povědomí o FM a progresivně se zvyšuje

počet vědeckých prací zaměřených na toto téma. V roce 1992 byla na základě Kodaňské

deklarace uznána koncepce FM Světovou zdravotnickou organizací [42]. V Mezinárodní

klasifikaci nemocí (MKN-10) je FM přiřazen kód M797.

FM je chronický syndrom charakterizovaný difuzní plošnou muskuloskeletální bolestí

a přítomností vícečetných bodů zvýšené citlivosti na tlak [72]. FM přichází jednak ve formě

primární, tj. jako samostatná nosologická jednotka, jednak jako konkomitující forma

doprovázející zejména systémová autoimunitní onemocnění pojiva, označovaná podle obecně

přijaté nomenklatury a klasifikace jako difuzní nemoci pojiva (DNP) [43]. Drtivá většina dosud

publikovaných poznatků o FM se týká její primární formy. Konkomitující FM zasluhuje však

neméně pozornosti, protože souběh FM s DNP, s kterými sdílí řadu stejných nebo podobných

symptomů, se může podílet na výsledném klinickém obraze a mít významné důsledky pro

diagnostiku a léčbu DNP.

Motto:

„Teď už mě ale duše opouští, zmocňují se mě dny soužení,

Bůh ve mně v noci drtí kosti, bolest mě sžírá, nedá se utišit.“

kniha Job 30, 16-17 (překlad Bible21, 2009)
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2. Přehled současného stavu problematiky

2.1. Definice

FM je chronický nezánětlivý muskuloskeletální syndrom, který se projevuje trvalou

plošnou bolestí lokalizovanou převážně v mimokloubní měkké pojivové tkáni (svaly, šlachy,

úpony) [73]. Přítomnost vícečetných bolestivých bodů v různé topografické lokalizaci,

citlivých na tlak při digitální palpaci, je důsledkem difuzně sníženého prahu bolesti

s hyperalgézií a allodynií. Klinické projevy FM zahrnují kromě bolesti nejčastěji svalovou

ztuhlost, únavu, kognitivní poruchy, poruchy spánku a nálady, ale také projevy vegetativní

dysfunkce (např. syndrom dráždivého tračníku). FM nepředstavuje pravděpodobně striktně

ohraničenou nozologickou entitu, ale je součástí spektra řady bolestivých syndromů, které

se více či méně překrývají a mají podobnou patogenezi [164]. Na jednom konci tohoto spektra

stojí regionální myofasciální bolestivé syndromy a na opačném pólu FM jako představitel

generalizované plošné bolesti.

Etiologie FM není dosud jasná, ale řada současných výzkumných prací svědčí pro

prominentní roli dysfunkce procesu zpracování bolesti včetně tzv. centrální senzitizace [126].

Přes různé nedostatky a kontroverze zůstávají klasifikační kritéria ACR (1990) základním

kamenem pro diagnózu FM v epidemiologických a klinických studiích [160]. Kromě toho,

že se FM vyskytuje jako samostatné onemocnění (primární FM), může doprovázet různé

nemoci včetně DNP (tj. konkomitující nebo asociovaná FM, dříve užívaný termín sekundární).

2.2. Epidemiologie

Prevalence chronické plošné bolesti (CPB), která je nedílnou součástí a projevem FM,

se pohybuje mezi 4,2-13 % [41, 83, 159]. Prevalence chronické plošné bolesti se u obou

pohlaví zvyšuje se vzrůstajícím věkem. Pouze část osob trpících CPB ovšem splňuje

klasifikační kritéria pro FM. Ve Spojených státech a v zemích západní Evropy se prevalence

FM v dospělé populaci pohybuje nejčastěji kolem 2 % (Tab. 1). Ženy bývají postiženy daleko

častěji než muži (7-9:1), a to zejména ve věkovém rozmezí 40-70 let [151]. Prevalence FM se

zvyšuje s věkem a nejvyšších hodnot dosahuje ve věkovém rozmezí 60-79 let (8 %). FM se

nevyhýbá ani dětskému věku, jak dokládají studie s výslednou prevalencí 6-7 % u dětí

s povinnou školní docházkou [55, 117].

Pacienti s FM tvoří v některých zemích až 5 % klientely praktických lékařů a až 20 %

klientely revmatologů [16].
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Tab. 1.: Prevalence fibromyalgie v dospělé populaci.

Reference
Stát nebo etnická

skupina

Velikost

souboru

(počet osob)

Věková

skupina

(roky)

Prevalence

(%)

Prescott et al.,

1993 [108]
Dánsko 1219 18 – 79 0,66

Makela et al.,

1991 [88]
Finsko 7217 > 30 0,75

Bannwarth et al.

2009 [8]
Francie 1014 > 15 1,4

Wolfe et al.,

1995 [159]
USA 3006 > 18 2,0

Farooqi et al,

1998 [49]

severní

Pákistán
700 > 14 2,1

Salaffi et al.,

2005 [114]
Itálie 3664 > 18 2,22

White et al.,

1999 [152]

Kanada

(Ontario)
3395 > 18 3,3

Branco et al.,

2010 [25]

Francie, Itálie,

Německo, Portugalsko,

Španělsko

500 > 15 3,7

White et al.,

2003 [153]

Kanada

(komunita Amishů)
179 > 18 7,3

Forseth et al.

1997 [52]


[…]


z vlastní sestavy pacientů.

Reference
Prevalence FM

u PM/DM

Velikost souboru

(n)
Region

Tomš, 2011 13,3 30 Východočeský region

Souza et al., 2011 [124] 8,0 75 Brazílie

P 0,48

Tab. 40.: Porovnání publikovaných zahraničních údajů o frekvenci konkomitující fibromyalgie

(FM) u systémové sklerodermie (SSc) s výsledky z vlastní sestavy pacientů.

Reference
Prevalence FM

u SSc

Velikost souboru

(n)
Region

Tomš, 2011 3,6 28 Východočeský region

Ostuni et al., 2002 [101] 2,0 50 Itálie

P 1,00
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7. Závěr

7.1. Odpovědi na cíle práce

Získaná data umožňují zodpovědět cíle vytčené v úvodu práce.

Ad 1.

FM přichází v konkomitanci se všemi čtyřmi zkoumanými DNP (RA, SLE, PM/DM,

SSc). Nejvyšší frekvence byla zjištěna u RA (20,8 %), zatímco frekvence u SSc (3,6 %)

se blíží k údajům o prevalenci FM v běžné populaci. V případě 13,3% frekvence FM

u PM/DM jde o prioritní pozorování.

Ad 2.

Mezi pacienty se zkoumanými DNP bez FM a s konkomitující FM nebyly nalezeny

statisticky významné rozdíly v demografických údajích zahrnujících věkové složení, poměr

zastoupení pohlaví, délce trvání základního DNP a hodnotu BMI. I když se nejednalo o

signifikantní změny, pacienti s konkomitující FM měli sociální handicap ve smyslu nižší

úrovně vzdělání, vyšší frekvence rozvedených manželství a vyšší frekvence státem uznané

invalidity.

Ad 3.

Konkomitující FM se u pacientů se zkoumanými DNP podílí na vyšší intenzitě

subjektivně vnímaných symptomů, jako jsou bolest, únava a ztuhlost. Klinický obraz je v pří-

tomnosti FM modifikován zvýšeným výskytem nespecifických symptomů, které jsou pro FM

charakteristické: cefalea, vertigo, parestézie a depresivní ladění.

V souboru pacientů s RAF+ byl navíc prokázán významně vyšší výskyt dalších

komorbidit jako je osteoporóza, poruchy funkce štítné žlázy a závažnější infekce.

Pacienti SLEF+ se od SLEF- odlišovali ve významně méně častém výskytu lupusové

nefritidy.

U všech DNP se konkomitující FM podílí na významně snížené kvalitě života a funkční

disabilitě.
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Ad 4.

Na zkoumaných souborech nebylo prokázáno, že by konkomitující FM ovlivňovala

aktivitu základních DNP a ani opačný vztah, že by vyšší klinická aktivita DNP vedla k vyšší

frekvenci FM. Přítomnost konkomitující FM u RA může však být zdrojem obtíží při klinickém

hodnocení této aktivity.

U pacientů s RA bylo zjištěno, že konkomitující FM vede k nadhodnocení aktivity RA

měřené pomocí kompozitního indexu DAS-28, což je způsobeno sníženým prahem bolesti u

FM a z toho plynoucím ovlivněním subjektivně vnímaných parametrů jako je počet

bolestivých kloubů a VAS celkového zdraví nebo bolesti. Toto zjištění je závažné z hlediska

nastavení optimální farmakoterapie aktivní formy RA.

V případě konkomitující FM u SLE by mohlo dojít k nadhodnocení aktivity SLE

vlivem významně častějšího výskytu fibromyalgických příznaků podobných jako u neuropsy-

chiatrické manifestace SLE, jež je hodnocena v systému SLEDAI vysokými parametry

váženého skóre.
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7.2. Závěr pro praxi týkající se hodnocení aktivity revmatoidní artritidy

V současné době je považováno hodnocení aktivity RA za zcela zásadní pro správné

rozhodování o adekvátní léčbě jak na samém počátku onemocnění, tak v průběhu

dlouhodobého sledování [104]. Index DAS-28 složený z několika parametrů se stal standardem

užívaným k hodnocení aktivity RA v běžné klinické praxi i v klinických studiích. Při používání

DAS-28 a ostatních komplexních indexů aktivity je nutné si uvědomit limity, které v sobě

skrývají. Intenzita bolesti u RA je závislá na individuálním vnímaní a může být alterována

v přítomnosti dalších bolestivých stavů, z nichž na prvním místě stojí právě konkomitující FM

s generalizovanou bolestí a difuzně sníženým prahem bolesti.

DAS-28 v případě nízkých hodnot poskytuje užitečné informace o dlouhodobě stabilní

RA v klidové fázi. V případě vysokých hodnot je ale nutné analyzovat, které parametry vedly

k tomuto zvýšení. Zda objektivní ukazatele zánětlivého procesu (počet oteklých kloubů,

sedimentace) nebo spíše parametry, které mohou být zkresleny subjektivním vnímáním

pacienta a které mohou způsobit nadhodnocení skutečné aktivity [133].

Na přítomnost konkomitující FM bychom měli pomýšlet zejména v případě dlouhodobě

perzistujících obtíží bez přítomnosti objektivních známek aktivity zánětlivého procesu. Za této

situace by se mělo vyšetření fibromyalgických bolestivých bodů nebo využití nových

diagnostických kritérií ACR (bez palpace bolestivých bodů) [161] stát rutinní záležitostí

v každé revmatologické praxi. Možné opominutí konkomitující FM může vést v případě

nedostatečné (analgetické) léčby k tomu, že je pacient nucen dlouhodobě snášet silné bolesti

a eventuálně žít ve strachu ze závažného onemocnění, nebo na opačném pólu může vést lékaře

k nesprávně indikované intenzifikaci protizánětlivé léčby RA se zvýšeným rizikem následných

nežádoucích účinků.
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