Oponentura disertační práce Dr Tomše Význam konkomitující fibromylagie a revmatoidní artritídy a

systémového lupus erytematodes

Předmětem disertační práce Dr. Tomše je problematika konkomitující sekundární fibromyalgie u

revmatoidní artritídy, systémového lupusu erytematodes a byly provedeny i menší sondy u skupin

pacientů se systémovou sklerodermií a myositídami.

Volbu tématu nutno hodnotit jako velmi dobrou, protože zatímco primární fibromyalgie je častým

cílem výzkumných projektů, sekundární fibromyalgie pak mnohem méně často, což je odrazem

metodologické obtížnosti studií u pacientů s vícečetným onemocněním obecně. Je nutné ale

konstatovat, že i pohledy na primární fibromyalgii se vyvíjejí a teprve poznatky posledních 15 let

přesvědčily většinu revmatologické akademické komunity o existenci tohoto onemocnění. Šlo

především o objevy týkající se hodnocení poruch neurotransmiterů, centrálního zpracování

nociceptívních impulsů a procesu centrální sensitizace. Tyto hypotézy byly podpořeny novými

metodikami funkční magnetické resonance, které odhalily odlišnosti pacientů s fibromylagií v CNS

systému proti zdravým kontrolám. Fibromyalgii je nutné chápat spíše než jako ohraničenou klinickou

jednotku jako klinický syndrom s pestrou fenotypickou manifestací, přičemž ale zásadním

symptomem je chronická bolest. Je nutné ale také konstatovat, že přítomnost periferních citlivých

bodů není podle nových klasifikačních kritérií ACR/EULAR již nutným diagnostickým kritériem. Při

metaanalýzách mnoha terapeutických modalit se ukázalo, že léky a postupy ovlivňující periferní

bolest / fyzikální léčba, opichy, lokální NSA, celková NSA, analgetika, glukokortikoidy / nejsou účinné

na rozdíl od centrálně působících léků (tricyklická antidepresíva, duloxetin, milnacipran, pregabalin).

Nutno konstatovat, že tyto léky jsou registrovány FDA v USA a nikoliv EMA v Evropě a potažmo

v Česku.

Pokud má pacient s revmatoidní artritidou (RA) současně fibromyalgii , je to výrazný problém při

hodnocení aktivity onemocnění, výběru vhodného léku a strategického postupu a při hodnocení

odpovědi na léčbu. Z klinické praxe je znám častý individuální nesoulad mezi objektivními ukazateli

aktivity choroby jako je CRP, oteklé klouby či nálezu na MRI a subjektivními stesky pacienta jako je

bolest, ztuhlost, únavnost apod., které se dnes hodnotí jako tzv PRO (patient reported outcomes).

Pacienty zajímá především zlepšení jejich PRO a v žádném případě je není možné podceňovat, na

druhé straně ale přítomná fibromyalgie může hodnocení aktivity značně ovlivňovat. Nesprávné

hodnocení např. bolesti pak může vést k neadekvátní eskalaci imunospresívní léčby, která stav

nezlepší a naopak pacienta ohrožuje nežádoucími účinky.

Sekundární fibromylgie u RA byla předmětem nejdůležitější práce Dr. Tomše. Shromáždil skupinu 120

pacientů s RA, přičemž kritéria pro fibromyalgii splnilo 21% pacientů, což je na horní hranici

očekávaného výskytu. Zjistil, že skupina pacientů s RA plus fibromyalgie se liší od skupiny RA bez

fibromyalgie. Pacienti s fibromyalgií měli výrazně horší kvalitu života při hodnocení PRO. Laboratorní

ukazatele byly ale v obou skupinách podobné stejně tak počet erozívních změn. Při hodnocení

celkových ukazatelů aktivity jako je DAS 28 pak skupina s fibromylagií měla vyšší aktivitu. Je zajímavé,

že fibromylagie byla častější u pacientů s negativitou revmatoidních faktorů. Zajímavé je také zjištění

sociálních rozdílů v obou skupinách, když pacienti s fibromylagií měli častěji pouze základní vzdělání a

méně často pracovali. Za určitou prioritu je možné označit fakt, že pacienti s RA a fibromylagií měli

častější výskyt komorbidit jako je osteoporóza, závažnější infekce a osteoporóza. Autor uzavírá, že

fibromyalgie při RA je častá a že ovlivňuje klinické hodnocení aktivity RA.

Druhou významnou prací Dr. Tomše je studie konkomitující fibromylagie u systémového lupus

erytematodes. Vyšetřil skupinu 91 pacientů s SLE a výskyt fibromyalgie v této skupině byl 10%.

Pacienti s SLE a fibromylagií se nelišili v ukazatelích aktivity SLE, nicméně měli signifikantně vyšší

bolest, ztuhlost a únavnost. Naopak u pacientů s SLE bez fibromyalgie byla častější nefrirídaa

hypokomplementémie. Současná fibromylagie tedy výrazně zhoršuje kvalitu života nemocných s SLE

a disabilitu nezávisle na aktivitě SLE.

Dále byl zkoumán výskyt sekundární fibromyalgie u nemocných se sklerodernií a polymyositídou.

Zjištění jsou podobná jako u SLE, i když malé počty pacientů neumožnují jednoznačné závěry.

Hodnocení výskytu fibromylagie u polymyositídy je možné označit jako prioritní sledování.

Celá práce má135 stran, celkem 39 tabulek a 165 citací. Má jasně stanovenou hypotézu, popis

metodik, presentaci výsledků a diskusi. Významné je doporučení pro praxi při hodnocení aktivity RA

a SLE.

Práce je napsaná hezkou češtinou a dobře dokumentována citačně.

Závěr „Předložená disertační práce splňuje po stránce vědecké i formální kritéria pro uznání udělení

titulu Ph.D.“

Otázky na autora:

1. Jakým způsobem ovlivní výskyt fibromylagie používání nových klasifikačních kritérií ACR bez

hodnocení citlivých bodů?

2. Doporučujete používání některých léků uznaných FDA také u nás v režimu of label?

3. Jaká je prognóza pacientů se zánětlivým revmatickým onemocněním a současnou fibromylagií

oproti pacientům bez fibromylagie?

V Praze dne 8. 7. 2019 prof. MUDr. Karel Pavelka, DrSc.